
Pražští žáci po deseti letech: Proměny „žákovství“ v pražských školách 
 

Miroslav Rendl – Alena Škaloudová 
 

1. Úvod 

V rámci výzkumného záměru „Čeští žáci a základní škola po deseti letech: vývoj a 
změny pohledem psychologie a oborových didaktik“ byl v roce 2002 zadáván na třech 
pražských školách 130 žákům sedmi osmých tříd dotazník mapující některé fenomény jejich 
života ve škole, doma a ve volném čase. Jednalo se o dotazník, který v maximální míře 
zachovával znění dotazníku zadávaného v roce 1991 (Rendl 1992) na týchž třech školách 160 
dětem v šesti analogických sedmých třídách rovněž v období před volbou pokračování další 
školní dráhy. Vedle dotazníkových dat byl k dispozici prospěch dětí na konci sedmé, resp. 
osmé třídy.  

Cílem výzkumu bylo zachytit změny uplynulých jedenácti let. Tento text prezentuje 
změny ve vztahu mezi prospěchem, socioprofesním statusem rodičů, ekonomickou úrovní 
rodiny, kulturností rodinného prostředí, participací rodičů na zájmech a aktivitách dítěte, 
výchovným tlakem rodičů a jejich školní strategií, ambicemi rodičů a dětí postihujícími jejich 
představy o další vzdělávací dráze, výkonovým a sociálním postojem žáků ke škole a 
způsobem trávení volného času. Věnuje se také změnám v hodnotových deklaracích žáků, 
zjišťovaným otázkou, co respondenti považují pro svůj život za důležité.  

2. Změny v hodnotových deklaracích žáků 

Žáci vypovídali za pomoci škály: 1 – velmi důležité, 2 – méně důležité, 3 – nedůležité. 
Výsledky výpovědí žáků shrnuje tab.1, která pro žáky z let výzkumů 1991 a 2002 uvádí 
průměrné hodnoty výpovědí žáků na dané hodnotové deklarace. Čím menší průměrná 
hodnota, tím vyšší důležitost žáci dané výpovědi přiřazují. 

Statisticky významný nárůst preferencí1 v roce 2002 oproti roku 1991 nalézáme 
u výroků (řazeno od největších rozdílů k nejmenším): 

Žít v blahobytu, mít hodně peněz; 
Dobře vypadat, mít pěkný osobní vzhled; 
Umět se prosadit, mít dobré nápady; 
Být ve svém budoucím životě úspěšný. 

Naopak statisticky významný pokles preferencí zaznamenáváme  u výpovědí: 
Být hrdý na zemi, kde jsem se narodil 
Žít ve zdravém životním prostředí2; 
Snažit se pomáhat všude, kde je potřeba; 
Naučit se poctivě pracovat, odevzdávat co nejlepší výkon; 
Mít pocit, že jsem někomu užitečný; 
Být tolerantní, žít v dobrém vztahu s lidmi; 
Najít si dobrého životního partnera. 

                                                 
1 Byl použit t-test pro dva nezávislé soubory. 
2 P. Sak a K. Saková (2000, 2004) uvádějí podobné výsledky u srovnatelných formulací u souboru 15 – 18letých 
pro hodnoty „životní partner“, „zdravé životní prostředí“ „zdraví“ a „užitečnost druhým lidem“. Příbuzné 
hodnoty „plat, další příjmy“ a „majetek“ se nevyvíjejí tak jednoznačně. Význam „platu a dalších příjmů“ spíše 
lehce poklesl, význam „majetku“ stoupl, ale ne tak výrazně jako v našem souboru žáků. Důležitost hodnoty 
„vzdělání“ dokonce značně poklesla. 

 

 1



 

Tab. 1 Průměrné hodnoty výpovědí žáků 

  1991 2002 rozdíl pořadí3

75 Žít  s otcem a matkou ve správné rodině 1,17 1,17 0
76 Žít ve zdravém životním prostředí 1,11 1,41 -0,3 -2
77 Být vzdělaný, mít velké znalosti 1,37 1,27 0,1 5
78 Hodně cestovat, poznávat různé země 1,85 1,75 0,1 5
79 Snažit se pomáhat všude, kde je potřeba 1,32 1,59 -0,27 -3
80 Dobře vypadat, mít pěkný osobní vzhled 1,90 1,66 0,24 2
81 Umět se o sebe postarat, být samostatný 1,09 1,09 0
82 Být ve svém budoucím životě úspěšný 1,40 1,24 0,16 4
83 Umět se prosadit, mít dobré nápady 1,46 1,23 0,23 3
84 Žít v blahobytu, mít hodně peněz 2,16 1,78 0,38 1
85 Žít ve shodě se svojí náboženskou vírou 2,48 2,63 -0,15 -7
86 Mít pocit, že jsem někomu užitečný 1,36 1,59 -0,23 -5
87 Najít si dobrého životního partnera 1,11 1,21 -0,1 -8
88 Být tolerantní, žít v dobrém vztahu s lidmi 1,14 1,29 -0,15 -6
89 Být hrdý na zemi, kde jsem se narodil 1,39 1,69 -0,3 -1
90 Naučit se poctivě pracovat, odevzdávat co nejlepší výkon 1,15 1,39 -0,24 -4
91 Chovat se vždy tak, aby si mne lidé vážili 1,29 1,32 -0,03 -10
92 Nemít velké zdravotní problémy 1,14 1,20 -0,06 -9

Výše uvedená fakta lze shrnout za pomoci faktorové analýzy. Ta byla použita už při 
zpracování dat z roku 1991 a jejím výsledkem bylo sdružení hodnotových deklarací do tří 
obecnějších typů hodnotových preferencí (Rendl 1992):  

- "Obecné hodnoty" byly syceny především výroky „Naučit se poctivě pracovat, 
odevzdávat co nejlepší výkon“, „Být tolerantní, žít v dobrém vztahu s lidmi“, „Chovat se vždy 
tak, aby si mne lidé vážili“, „Najít si dobrého životního partnera“, „Umět se o sebe postarat, 
být samostatný“, „Snažit se pomáhat všude, kde je potřeba“, „Být hrdý na zemi, kde jsem se 
narodil“, „Mít pocit, že jsem někomu užitečný“. Tento faktor tedy kladl důraz na uspokojivé 
uspořádání vztahů k lidem v nejobecnější rovině. Byl však poměrně silně sycen většinou 
primárních hodnotových deklarací, a proto byl do jisté míry indikátorem sklonu vyjadřovat se 
kladně k obecně přijímaným hodnotám, tedy k sociálně žádoucím výpovědím. 

"Privátní hodnoty" byly reprezentovány především výpověďmi „Žít ve zdravém 
životním prostředí“, „Žít ve správné rodině“, „Být vzdělaný, mít velké znalosti“, „Být 
tolerantní, žít v dobrém vztahu s lidmi“, „Umět se o sebe postarat, být samostatný“. Tento 
faktor tedy vyjadřoval kvalitu a uspořádanost vztahů k nejbližšímu okolí.  

- "Hodnoty úspěchu" sycené především výpověďmi „Dobře vypadat, mít pěkný osobní 
vzhled“, „Žít v blahobytu, mít hodně peněz“, „Být ve svém budoucím životě úspěšný“ a 
v menší míře „Umět se prosadit, mít dobré nápady“ a „Hodně cestovat, poznávat různé země“ 
vystihoval to, co bychom mohli nazvat individualisticky či egocentricky pojatou úspěšností. 

Výsledky faktorové analýzy4 pro data z obou výzkumů, tj. pro soubor žáků 
sledovaných jak v roce 1991 tak i 2002, jsou uvedeny v tab. 2 pro chlapce a v tab. 3 pro 

                                                 
3 Kladné a záporné rozdíly jsou řazeny zvlášť. Nejvyšší kladný rozdíl, vyjadřující nejvyšší zvýšení důležitosti 
v roce 2002 má pořadí 1, nejvyšší záporný rozdíl vyjadřující největší snížení důležitosti má pořadí -1. 
4 Byla použita stejná metoda extrakce faktorů jako v roce 1991, tj. metoda hlavních komponent, i stejná metoda 
rotace (varimax).  

 

 2



dívky. Pro postižení změn v roce 2002 oproti roku 1991 jsme mezi primární znaky zahrnuli 
nejen hodnotové deklarace, ale i rok výzkumu.  

Výpovědi žáků, u nichž jsme v roce 2002 oproti roku 1991 zaznamenali největší 
nárůst preferencí, tj. „Dobře vypadat, mít pěkný osobní vzhled“, „Být ve svém budoucím 
životě úspěšný“, „Umět se prosadit, mít dobré nápady“ a „Žít v blahobytu, mít hodně peněz“ 
se stejně jako u souboru z roku 1991 sdružují do jednoho faktoru - „Hodnot úspěchu“. Ten 
v sobě zahrnuje i rok výzkumu (1991/2002), a to s negativní faktorovou zátěží, která 
potvrzuje větší význam „faktoru osobní úspěšnosti“ u žáků sledovaných v roce 2002 oproti 
jejich vrstevníkům z roku 1991. Zvláště silný vliv roku výzkumu je patrný u souboru chlapců. 
Zatímco u chlapců patří k „osobní úspěšnosti“ také skutečnost „ Umět se o sebe postarat, být 
samostatný“, u dívek je to „Být vzdělaný, mít velké znalosti“. 

Hodnotové deklarace, u nichž došlo v roce 2002 k poklesu preferencí patří vesměs do 
faktoru "Obecné hodnoty". Také tento faktor v sobě zahrnuje rok výzkumu (1991/2002), 
tentokrát s pozitivní faktorovou zátěží. Ta svědčí o menším význam faktoru obecně 
přijímaných hodnot“ u žáků sledovaných v roce 2002 oproti jejich vrstevníkům z roku 1991. 
Navíc je tu v souboru dívek naznačen odklon výroků „Žít ve zdravém životním prostředí“ a 
„Být vzdělaný, mít velké znalosti“ z komplexu „hodnot privátních“ k „hodnotám „obecným“. 
Není tomu tak ale u souboru chlapců. U nich se zmíněné dvě výpovědi řadí nadále 
k „hodnotám privátním“. Naopak se u nich mezi „obecné hodnoty“ vyšší měrou začleňuje i 
výrok „Žít ve shodě se svojí náboženskou vírou“. V podsouboru dívek se však prohlášení „Žít 
ve zdravém životním prostředí“ a „Být vzdělaný, mít velké znalosti“ do skupiny „obecných 
hodnot“ jednoznačně zařazují. Naopak z ní mizí konstatování „Umět se o sebe postarat, být 
samostatný“, „Být tolerantní, žít v dobrém vztahu s lidmi“ a „Najít si dobrého životního 
partnera“, která se začleňují do skupiny „hodnot privátních“. Zatímco tedy chlapci považují 
zdravé životní prostředí a vzdělání nadále za soukromou věc jednotlivce, dívky v nich spatřují 
společensky žádoucí hodnoty.  

Tab. 2 Výsledky faktorové analýzy pro hodnotové deklarace – chlapci 

 ,548 -,440
,707   
,745   
,731   

  ,470
 ,675  
 -,334 ,624

,442  ,322
  ,640
  ,592
  ,679
 ,494  

,373 ,603  
,584 ,385  
,683 ,514  
,363 ,667  
,566 ,640  
,572 ,400 ,325
,485   

Rok: 1991/2002
75 Žít ve správné rodině
76 Žít ve zdravém životním prostředí
77 Být vzdělaný, mít velké znalosti
78 Hodně cestovat, poznávat různé země
79 Snažit se pomáhat všude, kde je potřeba
80 Dobře vypadat, mít pěkný osobní vzhled
81 Umět se o sebe postarat, být samostatný
82 Být ve svém budoucím životě úspěšný
83 Umět se prosadit, mít dobré nápady
84 Žít v blahobytu, mít hodně peněz
85 Žít ve shodě se svojí náboženskou vírou
86 Mít pocit, že jsem někomu užitečný
87 Najít si dobrého životního partnera
88 Být tolerantní, žít v dobrém vztahu s lidmi
89 Být hrdý na zemi, kde jsem se narodil
90 Naučit se poctivě pradovat, odevzdávat co nejlepší výkon
91 Chovat se vždy tak, aby si mě lidé vážili
92 Nemít velké zdravotní problémy

1 2 3
Faktor

  

 3



Tab. 3 Výsledky faktorové analýzy pro hodnotové deklarace – dívky 

 ,516 -,437
,603   

 ,614  
 ,389 ,312
  ,423
 ,599  
  ,610

,802   
  ,602
  ,619
  ,695

-,424 ,379  
,367 ,414  
,817   
,685   

 ,643  
 ,661  

,311 ,475  
,437 ,337 ,305

Rok: 1991/2002
75 Žít ve správné rodině
76 Žít ve zdravém životním prostředí
77 Být vzdělaný, mít velké znalosti
78 Hodně cestovat, poznávat různé země
79 Snažit se pomáhat všude, kde je potřeba
80 Dobře vypadat, mít pěkný osobní vzhled
81 Umět se o sebe postarat, být samostatný
82 Být ve svém budoucím životě úspěšný
83 Umět se prosadit, mít dobré nápady
84 Žít v blahobytu, mít hodně peněz
85 Žít ve shodě se svojí náboženskou vírou
86 Mít pocit, že jsem někomu užitečný
87 Najít si dobrého životního partnera
88 Být tolerantní, žít v dobrém vztahu s lidmi
89 Být hrdý na zemi, kde jsem se narodil
90 Naučit se poctivě pradovat, odevzdávat co nejlepší výkon
91 Chovat se vždy tak, aby si mě lidé vážili
92 Nemít velké zdravotní problémy

1 2 3
Component

 

Jedinou skupinou hodnotových deklarací, ve které nehraje žádnou roli rok výzkumu, 
je oblast „hodnot privátních“. Obsahuje totiž výroky, v nichž mezi lety 1991 a 2002 nedošlo 
k žádnému nebo jenom malému posunu výpovědí žáků. To však platí pouze v souboru dívek. 
U chlapců tomu tak není, a to především proto, že „privátní hodnoty“ zahrnují i výroky, které 
se v celkovém souboru a souboru dívek řadí mezi „hodnoty obecné“. 

Lze tedy shrnout, že v období posledních jedenácti let došlo u žáků k výraznému 
nárůstu preferencí hodnot spjatých s individualisticky pojatou úspěšností. Nositeli těchto 
změn jsou především chlapci. Naproti tomu obecně přijímané hodnoty z roku 1991 doznaly 
pokles preferencí. K minimálním změnám došlo u „hodnot privátních“. V podsouborech 
chlapců a dívek však došlo k posunu některých hodnotových deklarací z komplexu „hodnot 
obecných“ do skupiny „hodnot privátních“. Zatímco chlapci považují zdravé životní prostředí 
a vzdělání nadále za soukromou věc jednotlivce, dívky v nich spatřují společensky žádoucí 
hodnoty. U dívek navíc zaznamenáváme i opačný pohyb: Umět se o sebe postarat, být 
samostatná, být tolerantní, žít v dobrém vztahu s lidmi a najít si dobrého životního partnera 
spadají do konfigurace, kterou lze jednoznačně charakterizovat jako hodnoty privátní. 
U chlapců však tyto hodnotové deklarace zůstávají i nadále součástí obecně přijímaných 
hodnot.  

2. Změny v rodinném zázemí, výchově, nárocích a očekávání rodičů a aktivitách, chování a 
postojích dětí. 

Pro nalezení obecnějších souvislosti jsme vytvořili několik agregovaných 
proměnných. Ty byly konstruovány vždy na základě skupiny dotazníkových primárních 
znaků vztahujících se k danému obecnějšímu tématu. Agregované proměnné vznikly jako 
součet primárních proměnných modifikovaných tak, aby byla umožněna jistá elementární 
kvantifikace typu pořadové škály, tj. odpovědi typu „nižší – vyšší míra“ agregovaného znaku. 
Názvy znaků jsme volili s ohledem na co nejstručnější vyjádření jejich obsahu. Je třeba mít na 

 4



zřeteli, že skutečný obsah znaku je dán způsobem jeho konstrukce, a je tedy více či méně 
omezený ve vztahu k celé šíři konotací, který by použitý název mohl u čtenáře evokovat. 
Způsob konstrukce agregovaných znaků současně s charakteristikou jejich kvantitativní škály 
je stručně definován v následujícím přehledu, ke kterému je připojen popis změn 
agregovaných znaků v období mezi rokem 1991 a 2002. 

Znaky postihující základní kvality rodinného zázemí, rodinný background: 
„Socioprofesní status rodičů“ (nízký – vysoký) kombinuje údaje o vzdělání otce, 

vzdělání matky, povolání otce a povolání matky.  
Graf 1 naznačuje mírné zvýšení „socioprofesního statusu rodičů“ v roce 2002 oproti 

roku 1991 způsobené především slabým zvýšením vzdělanostní úrovně otců i matek v našem 
souboru. 

Graf 1 Socioprofesní status rodičů 

0 5 10 15

1991

2002

Vzdělání otce Vzdělání matky Povolání otce Povolání matky
 

„Ekonomická úroveň“ (nízká – vysoká) zahrnuje vlastnictví některých předmětů, 
které má dítě k dispozici – walkmana, videorekordéru, kola, magnetofonu, fotoaparátu, 
vybavení pro lyžování, vlastní knihovny, vlastního pokoje, počítače a hudebního nástroje. 
Dále postihuje vlastnictví chaty či chalupy, ekonomicky náročnější způsob trávení dovolené, 
pobyt v zahraničí a provozování ekonomicky náročnějších sportů (lední hokej, lyžování, 
tenis). Z výčtu primárních znaků je zřejmé, že tu jde spíše o postižení úrovně stimulace dítěte 
v materiální rovině než o celkovou ekonomickou úroveň rodiny. 

Z grafu 2 je zřejmá narůstající „ekonomická úroveň“ zapříčiněná především vyšší 
možností sledování videa, ekonomicky náročnějším způsobem trávení dovolené na Západě a 
větším procentem žáků vlastnících počítač.  

Graf 2 Ekonomická úroveň 

0 5 10 15 20 25 30 35 40

1991

2002

Sledování videa Lední hokej Lyžování
Tenis Dovolená s rodiči Dovolená ek. náročnější
Dovolená na Západě Dovolená na Západě ek. nár. Walkman
Kolo Cyklotrial Magnetofon
Foroaparát Vybavení na lyžování Knihovna
Vlastní pokoj Počítač Hudební nástroj

 

„Kulturnost rodinného prostředí“ (nízká – vysoká) kombinuje primární znaky 
týkající se odběru tisku, sledování videa, to, zda se žák učí hrát na nějaký hudební nástroj, 

 5



zpívat, tančit, hrát divadlo nebo malovat, zda s rodiči navštěvuje divadlo, kino, muzea, 
výstavy obrazů nebo soch a sportovní soutěže, dále pak možnosti cestování a aktivity 
implikované disponibilitou některých předmětů . 

 
Graf 3 Kulturnost rodinného prostředí 

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

1991

2002

Odebírání, nákup novin Sledování videa
Hra na hudební nástroj,divadlo,… Provozování sportů
S rodiči v divadle S rodiči v kině
S rodiči na výstavě obrazů nebo soch S rodiči v muzeu
S rodiči na sportovní soutěži S rodiči v nějaké zemi na Západě
Vzdálenější země na Západě Dostává knihy od rodičů
Walkman Kolo
Cyklotrial Magnetofon
Fotoaparát Vybavení na lyžování
Vlastní knihovna Vlastní pokoj
Počítač Hudební nástroj

 
Také „kulturnost rodinného prostředí“ doznala oproti roku 1991 určitého nárůstu. Je to 

však způsobeno proměnnými, které se nejeví jako příliš relevantní – větším sledováním videa, 
častější návštěvou sportovních soutěží, posloucháním walkmana a vlastnictvím počítače. 
Naopak se snížilo pravidelné odebírání či nákup novin nebulvární povahy a provozování 
sportů ve sportovním oddíle. 

Znaky postihující způsob výchovy, nároky a očekávání rodičů. Ve všech těchto znacích 
s výjimkou znaku „ambice rodičů“ lze pozorovat pokles úrovně: 

„Participace rodičů“ na zájmech a aktivitách dítěte (nízká – vysoká) zahrnuje 
primární znaky týkající se společných návštěv kulturních a sportovních podniků, společného 
koníčka, společného trávení víkendů a dovolené, zájem rodičů o četbu dítěte a jeho kamarády,  

Graf 4 Participace rodičů 

0 5 10 15 20 25 30 35 40

1991

2002

S rodiči v divadle S rodiči v kině
S rodiči na výstavě obrazů nebo soch S rodiči v muzeu
S rodiči na sportovní soutěži Společné koníčky
Společný víkend Společná dovolená
Zájem o četbu Zájem o kamarády
Cizí jazyk Zkoušení, domácí úkoly
Pomoc s přípravou Zájem o budoucnost
Znalost vzdělání otce Znalost vzdělání matky

 

 6



pomoc rodičů při přípravě do školy, tj. pomoc s domácími úkoly a jejich kontrola, zkoušení, 
podíl rodičů na vzdělávání dítěte (výuka cizímu jazyku) a zájem o budoucnost dítěte, tj. 
konkrétně o to, co bude dítě dělat po skončení základní školy. 

Snížení úrovně „participace rodičů“ je dáno nižší frekvencí společných návštěv výstav 
a muzeí a především menším množstvím času tráveným společně o víkendech a o dovolené. 
Rodiče také mnohem méně často kontrolují domácí úkoly dětí nebo děti z něčeho zkoušejí.  

„Výchovný tlak“ (nízký – vysoký) kombinuje primární znaky týkající se povinnosti 
pomáhat doma, omezení při sledování televize, chování rodičů při neúspěchu ve škole, to, zda 
některý z rodičů učí dítě cizí jazyk, jak často rodiče kontrolují domácí úkoly a dítě zkoušejí, 
zda mu s úkoly a domácí přípravou pomáhají, zda rodiče vyžadují každodenní přípravu do 
školy, zda má dítě pevně stanovenou dobu pro domácí úkoly a přípravu do školy a zda rodiče 
doma vyžadují, aby dítě mluvilo správnou češtinou. 

Podobně jako u „participace rodičů“ je i „výchovný tlak“ znakem, jehož úroveň se 
v období mezi rokem 1991 a 2002 snížila. Je to způsobeno především skutečností, že rodiče 
mnohem méně své děti omezují při sledování televize, dále menším zatížením dětí domácími 
povinnostmi a tím, že rodiče méně často kontrolují domácí úkoly dětí a méně je zkoušejí. 
V nemalé míře tu působí i skutečnost, že rodiče dětem ve školní přípravě méně pomáhají a 
méně dbají na jejich spisovnou řeč. 

Graf 5 Výchovný tlak 

0 5 10 15 20

1991

2002

Povinnost pomáhat doma Omezení při sledování televize
Chování rodičů při neúspěchu ve škole Výuka cizího jazyka rodičem
Kontrola, zkoušení Každodenní příprava
Pevně stanovená doba Pomoc s přípravou
Důraz na spisovnou řeč

 

„Školní strategie rodičů“ (pasivní – aktivní) zahrnuje chování rodičů při úspěchu a 
neúspěchu ve škole, učení cizímu jazyku, aktivitu při školní přípravě dítěte, její kontrole a 
stanovování jejího denního režimu.  

Graf 6 Školní strategie rodičů 

0 5 10 15 20

1991

2002

Chování rodičů při úspěchu ve škole Chování rodičů při neúspěchu ve škole
Učení cizimu jazyku mimo školu Učení cizímu jazyku rodičem
Kontrola, zkoušení Každodenní příprava
Pevně stanovená doba Pomoc s přípravou
Důraz na spisovnou řeč

 

 7



Snížení úrovně tohoto znaku jde opět na vrub skutečnosti, že rodiče méně často 
kontrolují domácí úkoly dětí, méně je zkoušejí a méně jim ve školní přípravě pomáhají. Navíc 
se tu projevuje skutečnost, že rodiče méně často učí děti cizímu jazyku.  

„Ambice rodičů“ (nízké – vysoké) tvoří kombinace znaků vztahujících se k záměrům 
či přáním rodičů ohledně volby typu střední školy dítěte a jeho eventuálnímu pokračování ve 
studiu na vysoké škole. Jde tedy výhradně o ambice týkající se další vzdělávací dráhy.  

„Ambice rodičů“ jsou ze skupiny znaků postihujících způsob výchovy, nároky a 
očekávání rodičů jediným znakem, jehož úroveň se v období mezi rokem 1991 a 2002 
zvýšila. V současné době si rodiče častěji přejí, aby dítě studovalo jak na střední, tak i 
následně na vysoké škole. 

Graf 7 Ambice rodičů 

0 5

1991

2002

Přání rodičů ohledně SŠ Přání rodičů ohledně VŠ

 
 
Znaky postihující úspěšnost, aktivitu, chování a postoje dítěte: 

„Výkonový postoj ke škole“ (pasivní – aktivní) postihuje skutečnosti, z nichž lze 
odvozovat vztah ke škole jako k místu, kde je nutné podávat výkon a dosáhnout určité úrovně 
znalostí. Jsou to prospěchové sebezařazení, příprava do školy, prožívání špatné známky, 
hodnocení užitečnosti školy, oblíbené a neoblíbené předměty5. 

„Výkonový postoj ke škole“ se snížil především následkem skutečnosti, že se prudce 
snížila obliba školních předmětů, a naopak mírně vzrostla jejich neobliba. K tomu přistupuje 
fakt, že současným žákům mnohem méně vadí, když dostanou špatnou známku. Žáci také 
mnohem častěji považují školu za plýtvání časem nebo alespoň namítají, že se ve škole učí 
spoustu zbytečných věcí. Také si častěji než jejich vrstevníci před jedenácti lety myslí, že 
většinu věcí, které se na základní škole naučí, ve svém budoucím životě nevyužijí. 

 Graf 8 Výkonový postoj ke škole 

-5 0 5 10 15 20 25 30

1991

2002

Prospěchové sebezařazení Příprava do školy
Prožívání špatné známky Užitečnost školních poznatků
Oblíbené předměty Počet oblíbených předmětů
Neoblíbené předměty Počet neoblíbených předmětů
Využitelnost školních poznatků

 

                                                 
5 Konstrukce tohoto znaku jako jediná obsahuje v lineární kombinace primárních znaků znaménko mínus, a to u 
znaku „počet neoblíbených předmětů“. Při konstrukci ostatních agregovaných proměnných bylo negativní 
působení primárního znaku řešeno jeho modifikací, tj. překódováním tak, aby znak k celkové (agregované) 
proměnné přispíval v žádoucím směru. Za odlišný postup při konstrukci „výkonového postoje ke škole“ se 
čtenáři omlouváme. Byl použit už ve výzkumu z r. 1991 a z důvodu zachování kontinuity je používán i pro účely 
dalšího výzkumu. 

 8



„Sociální postoj ke škole“ (negativní – pozitivní) se týká skutečností, z nichž lze 
soudit na vztah ke škole jako k místu sociálního kontaktu. Patří k nim kamarádi ve třídě, 
těšení se do školy, spravedlivost známkování a problémy s učiteli.  

Také „sociální postoj ke škole“ dosahuje v roce 2002 nižší úrovně než v roce 1991, i 
když jeho pokles není tak výrazný jako u „postoje výkonového“. Příčinou je především pokles 
dojmu,  že ten, kdo je ve třídě nejchytřejší, má nejlepší známky. Žáci  také o něco častěji 
udávají problémy s učiteli. Ty však pociťují jenom sami u sebe. Problémů s učiteli u ostatních 
spolužáků naopak podle výpovědí žáků ubylo. Projevuje se také, že děti mají ve třídě méně 
kamarádů a méně se po prázdninách těší do školy. 

Graf 9 Sociální postoj ke škole 

0 5 10 15 20 25

1991

2002

Kamarádi ve třídě Těšení se do školy
Spravedlivost vlastního známkování Vlastní problémy s učiteli
Problémy spolužáků s učiteli Spravedlivost známkování spolužáků

 

„Způsob trávení volného času“ (pasivní – aktivní) zahrnuje znaky týkající se 
sledování televize, četby knih, uměleckých a sportovních aktivit, koníčků a učení cizímu 
jazyku mimo školu.  

Posun směrem k pasivnímu trávení volného času je způsoben především úbytkem 
institucionální sportovní činnosti a méně častou četbou knih. Obráží se tu také, že se děti 
méně věnují některým sportům. Zaznamenali jsme také častější sledování televize6.  

Graf 10 Způsob trávení volného času 

0 5 10 15 20 25 30

1991

2002

Sledování televize Četba knih
Umělecké aktivity Institucionální sportovní aktivity
Fotbal Hokej
Odbíjená, košíková Lyžování
Tenis Lehká atletika
Box, judo, karate Cyklistika
Jiný sport Koníčky
Učení cizimu jazyku mimo školu

 

                                                 
6 Připomínáme, že pro účely agregované proměnné „volný čas“ byla primární proměnná „sledování televize“, 
kterou pokládáme za projev pasivního trávení volného času, překódována tak, že její vyšší hodnota znamená 
méně časté sledování televize. 

 9



„Ambice žáka“ (nízké – vysoké) tvoří kombinace znaků vztahujících se k záměrům 
žáka ohledně volby typu střední školy a jeho eventuálnímu pokračování ve studiu na vysoké 
škole. Jde tedy stejně jako u znaku „Ambice rodičů“ výhradně o ambice týkající se další 
vzdělávací dráhy.  

Ambice žáků vzrostly ještě o něco více než ambice rodičů. Především záměr studovat 
na vysoké škole doznal velký nárůst.  

Lze shrnout, že stejně jako u znaků postihujících způsob výchovy, nároky a očekávání 
rodičů i ve znacích vyjadřujících úspěšnost, aktivitu, chování a postoje žáků došlo k poklesu 
úrovně. Jedinou výjimkou stejně jako u rodičů jsou ambice týkající se další vzdělávací dráhy. 

Graf 11 Ambice žáka 

0 5

1991

2002

Přání žáka ohledně SŠ Přání žáka ohledně VŠ
 

Pro co nejhutnější popis nejvýraznějších vazeb mezi sledovanými proměnnými jsme 
stejně jako v kapitole o hodnotových deklaracích použili faktorovou analýzu. Kombinovali 
jsme v ní agregované proměnné s hodnotovými deklaracemi, rokem výzkumu a průměrným 
prospěchem. Výsledky jsou uvedeny v tab. 4 pro soubor chlapců a v tab. 5 pro soubor dívek. 
Získali jsme 6 nejdůležitějších faktorů: 

Faktor „školní statusové reprodukce“ (2. nejsilnější v souboru chlapců, 1. nejsilnější 
v souboru dívek). Jak u chlapců tak u dívek existuje zřetelná vazba prospěchu na 
socioprofesní status rodičů, ambice rodičů i ambice žáka. Lepší žáci pocházejí z rodin 
s vyšším socioprofesním statusem rodičů, častěji si přejí, stejně jako jejich rodiče, studovat na 
střední i na vysoké škole.  

Zatímco u chlapců zaznamenáváme souvislost s privátními hodnotami „Žít ve správné 
rodině“, „Být vzdělaný, mít velké znalosti“, u dívek žádnou výraznou souvislost 
s hodnotovými deklaracemi nepozorujeme. U nich naopak na rozdíl od chlapců hraje pozitivní 
roli vyšší ekonomická úroveň rodiny, vyšší kulturnost rodinného zázemí a aktivnější způsob 
trávení volného času. Dcerám rodičů s vysokým statusem se tedy dostává zároveň jak vysoké 
míry materiální a kulturní stimulace, tak participace a podpory ze strany rodičů, zatímco 
u chlapců to takto samozřejmé není. Jedna z možných interpretací této skutečnosti je, že se 
dívky věnují aktivitám tradičnějším a tedy bližším generaci rodičů, že jsou ve větší míře než 
chlapci nositelkami kulturní kontinuity. Zatímco tedy u dívek má faktor školní statusové 
reprodukce povahu bezprostředního sdílení s rodiči, u chlapců má spíše ráz hodnotové volby, 
individuální životní pozice. 

Faktor hodnot (1. nejsilnější v souboru chlapců, 2. a 3. nejsilnější v souboru dívek). 
Zatímco u chlapců  nalézáme pouze jeden hodnotový faktor vyjadřující „tradiční hodnoty 
solidarizující pospolitosti“ “ – dobrý partner, mít dobré vztahy s lidmi a být vážený, být 
užitečný, pomáhat, poctivě pracovat, zdraví a zdravé životní prostředí, hrdost na svou zemi, 
u dívek jsou to faktory dva.   

Druhý nejsilnější by se u dívek dal přibližně vymezit jako „dobrá žena, matka, 
ochránkyně vztahů mezi lidmi“. Naproti tomu třetí nejsilnější faktor jakoby u dívek 
vyčleňoval do samostatné, nezávislé konfigurace to, co u chlapců tvoří samozřejmou součást 
„správného muže“: hodnoty životního prostředí, vzdělání, poctivé práce, pomoci, 

 10



vlastenectví. Zdá se, že reprezentuje nesamozřejmý přesah tradiční role ženy do 
angažovanosti vůči širšímu společenství, která je u muže samozřejmá. Oba hodnotové faktory 
u dívek nevykazují žádný vztah k agregovaným proměnným, u chlapců nacházíme souvislost 
obecně vyznávaných hodnot a „výkonového postoje ke škole“. To znamená, že chlapci 
vyznávající „obecné hodnoty“ vykazují i pozitivnější vztah ke škole jako k místu, kde je nutné 
podávat výkon a dosáhnout určité úrovně znalostí. 

 
Tab. 4 Výsledky faktorové analýzy7 pro agregované proměnné, hodnotové deklarace a 
průměrný prospěch – chlapci 

 

  -,554  -,353  
 -,753     
 -,437    ,452
,623 -,311     
,479 -,390    ,308
   -,374   
,663      
    ,418 ,537
,314     ,565
    ,805  
    ,583  
  ,427  ,527  
     -,488
,567  -,362    
,730      
,827      
,695      
,812      
,702    ,315  
,601      
 ,649     
   ,869   
  ,326 ,852   
  ,728 ,344   
  ,782    
  ,729    
 ,788     

-,498 ,360 ,506    
 ,367    ,327
 ,313 ,512 ,328   
 ,824     

Rok: 1991/2002
Průměrný prospěch
75 Žít ve správné rodině
76 Žít ve zdravém životním prostředí
77 Být vzdělaný, mít velké znalosti
78 Hodně cestovat, poznávat různé země
79 Snažit se pomáhat všude, kde je potřeba
80 Dobře vypadat, mít pěkný osobní vzhled
81 Umět se o sebe postarat, být samostatný
82 Být ve svém budoucím životě úspěšný
83 Umět se prosadit, mít dobré nápady
84 Žít v blahobytu, mít hodně peněz
85 Žít ve shodě se svojí náboženskou vírou
86 Mít pocit, že jsem někomu užitečný
87 Najít si dobrého životního partnera
88 Být tolerantní, žít v dobrém vztahu s lidmi
89 Být hrdý na zemi, kde jsem se narodil
90 Naučit se poctivě pradovat, odevzdávat co nejlepší výkon
91 Chovat se vždy tak, aby si mě lidé vážili
92 Nemít velké zdravotní problémy
Socioprofesní status
Ekonomická úroveň
Kulturnost rodinného prostředí
Participace rodičů
Výchovný tlak
Školní strategie rodičů
Ambice rodičů
Výkonový postoj ke škole
Sociální postoj ke škole
Způsob trávení volného času
Ambice žáka

1 2 3 4 5 6
Faktor

 

                                                 
7 Pro lepší orientaci v tab. 4 a 5 připomínáme, že hodnotové deklarace byly měřeny na škále, kde nižší hodnocení 
znamená vyšší důležitost odpovědi. Větší důležitost výpovědi v roce 2002 oproti roku 1991 odpovídá proto 
faktorové zátěži s opačným znaménkem než u roku výzkumu. Naopak vyšší hodnoty agregovaných proměnných 
znamenají stejně jako u roku výzkumu jejich vyšší úroveň. Proto zvýšení hodnoty agregované proměnné v roce 
2002 signalizuje stejné znaménko faktorové zátěže jako u roku výzkumu. 

 11



Tab. 5 Výsledky faktorové analýzy pro agregované proměnné, hodnotové deklarace a 
průměrný prospěch – dívky 

 

   -,347 -,417 ,426
-,797      
 ,655     
  ,616    
  ,600    
-,342      
  ,664    
   ,615   
 ,648     
   ,612   
   ,546   
   ,740   
     ,672
 ,373 ,375    
 ,813     
 ,663     
  ,594    
  ,623    
 ,549  ,342   
 ,413     
,569      
,522     ,611
,616     ,476
,513    ,470  

    ,825  
    ,786  
,859      
,365    ,364  

     -,612
,604      
,803      

Rok: 1991/2002
Průměrný prospěch
75 Žít ve správné rodině
76 Žít ve zdravém životním prostředí
77 Být vzdělaný, mít velké znalosti
78 Hodně cestovat, poznávat různé země
79 Snažit se pomáhat všude, kde je potřeba
80 Dobře vypadat, mít pěkný osobní vzhled
81 Umět se o sebe postarat, být samostatný
82 Být ve svém budoucím životě úspěšný
83 Umět se prosadit, mít dobré nápady
84 Žít v blahobytu, mít hodně peněz
85 Žít ve shodě se svojí náboženskou vírou
86 Mít pocit, že jsem někomu užitečný
87 Najít si dobrého životního partnera
88 Být tolerantní, žít v dobrém vztahu s lidmi
89 Být hrdý na zemi, kde jsem se narodil
90 Naučit se poctivě pradovat, odevzdávat co nejlepší výkon
91 Chovat se vždy tak, aby si mě lidé vážili
92 Nemít velké zdravotní problémy
Socioprofesní status
Ekonomická úroveň
Kulturnost rodinného prostředí
Participace rodičů
Výchovný tlak
Školní strategie rodičů
Ambice rodičů
Výkonový postoj ke škole
Sociální postoj ke škole
Způsob trávení volného času
Ambice žáka

1 2 3 4 5 6
Faktor

 

Faktor hodnot úspěchu (5. nejsilnější u chlapců, 4. u dívek) zůstává beze změny i po 
zvětšení počtu proměnných. Vykazuje souvislost s rokem výzkumu a potvrzuje tak větší 
význam „faktoru osobní úspěšnosti“ u žáků sledovaných v roce 2002 oproti jejich 
vrstevníkům z roku 1991. 

Faktor výchovy (3. nejsilnější u chlapců, 5. u dívek) vypovídá u chlapců i u dívek 
o snižujícím se „výchovném tlaku rodičů, pasivnější „školní strategii“ a zejména u chlapců i 
o nižší „participaci rodičů“ na zájmech a aktivitách synů v roce 2002. To má zřejmě za 
následek i negativnější vztah žáků ke škole jako k místu, kde je nutné podávat výkon.  

U chlapců faktor výchovy naznačuje i s pasivnější způsoby trávení volného času, větší 
kladení důrazu na život v blahobytu a menší potřebu pocitu „být někomu užitečný“ v roce 
2002 oproti roku 1991. U dívek nesouvisí ani s aktivitami ve volném čase, ani s žádnými 
hodnotovými preferencemi. Jako by výchovná pasivita rodičů měla u dívek za následek pouze 

 12



jejich zhoršení postoje ke školní práci, zatímco u chlapců i negativně ovlivňovala jejich 
aktivity ve volném čase a hodnotové preference. 

Faktor materiální a kulturní stimulace (4. nejsilnější u chlapců, u dívek ho 
nenalézáme). Postihuje ekonomickou úroveň8, kulturní podněty, participaci rodičů (která 
v naší konstrukci s „kulturností“ nutně souvisí). S vyšší mírou materiální a kulturní stimulace 
se tu pojí aktivnější formy trávení volného času a větší důležitost hodnoty „hodně cestovat“.  

Zajímavé je, že existence dvou samostatných faktorů u chlapců ukazuje na relativní 
nezávislost různých forem stimulace – přímých v případě faktoru výchovy, nepřímých u 
faktoru materiální a kulturní stimulace. 

Faktor „nezávislého individualismu a sebedůvěry“ (6. nejsilnější u dívek i u 
chlapců). U chlapců je sycen na první pohled zvláštní kombinací znaků. S hodnotami být 
samostatný, dobře vypadat, žít ve správné rodině (současné, tedy s matkou a otcem) se pojí 
výrazná lhostejnost k náboženské víře a mírně negativní postoj ke škole jako sociálnímu 
prostředí.  

Domníváme se, že společným jmenovatelem těchto znaků by mohl být jakýsi 
„nezávislý individualismus a sebedůvěra“ opřené o bezpečné zázemí v rodině. Rovněž osobní 
vzhled patnáctiletých má vliv na jejich sebejistotu, protože je jednou z podmínek uznání ve 
vrstevnické skupině. Naproti tomu deklarovaná lhostejnost k náboženské víře a negativní 
vztah k sociálnímu prostředí školy pravděpodobně souvisejí s výhradami ke svazujícím 
normám instituce.  

Také u dívek se lhostejnost k náboženské víře, a to ještě výrazněji, pojí s negativním 
vztahem ke škole jako k sociálnímu prostředí. Na rozdíl od chlapců je však jejich duchovní 
nezávislost a sebedůvěra spojena s úrovní materiální a kulturní stimulace, jíž se jim dostává 
v rodině. Spekulativně bychom mohli formulovat tezi, že chlapci oproti dívkám čerpají 
duchovní nezávislost  více z prožitků sebejistoty a síly, pramenící z pozice ve vrstevnické 
skupině, zatímco u dívek jako by byla sycena spíše zážitky pocházejícími z kulturních aktivit 
rodiny. Na jedné straně tu stojí předobraz muže, vědomého si vlastní síly, na druhé straně 
předobraz ženy – nezávislé intelektuálky, poněkud lhostejné k sociálním příležitostem, které 
nabízí základní škola. 

4. Závěr 
 

Významný posun v životním stylu dnešních žáků ve srovnání s jejich vrstevníky před 
jedenácti lety byl nalezen v oblasti hodnotových deklarací. Výrazně klesl příklon k výrokům, 
které v roce 1991 měly punc obecně přijímaných hodnot: žít ve zdravém životním prostředí, 
pomáhat všude, kde je potřeba, být hrdý na zemi, kde jsem se narodil, naučit se poctivě 
pracovat, nemít velké zdravotní problémy. Naopak větší důležitost nabyly úspěch, bohatství, 
osobní vzhled. Nositeli těchto změn v hodnotové oblasti jsou především chlapci. 

Druhou velkou změnu oproti roku 1991 jsme zaznamenali v nižším výchovném tlaku 
rodičů, v jejich nižší participaci na zájmech a aktivitách dětí, v pasivnější školní strategii 
rodičů, tj. v pasivnějším chování rodičů při úspěchu či neúspěchu ve škole a nižší 
angažovanosti při kontrole a pomoci se školní přípravou, a také v nižším výkonovém postoji 
ke škole u samotných žáků. Výsledky naznačují, že zatímco u dívek má výchovná pasivita 
rodičů za následek pouze zhoršení postoje ke školní práci, u chlapců navíc negativně 
ovlivňuje i jejich aktivity ve volném čase a hodnotové preference. 

 
                                                 

8 Připomínáme, že tu nejde o úroveň rodiny jako celku, nýbrž spíše o úroveň toho, co rodina dopřává dítěti. 
Navíc způsob jejího postižení je dost omezený. (Viz k tomu konstrukci tohoto agregovaného znaku.) 

 13



Charakteristická je na jedné straně nižší angažovanost a úsilí dětí i rodičů ve vztahu 
k základní škole, na druhé straně vyšší ambice v další školní kariéře, to vše zřejmě na pozadí 
snižující se náročnosti základní školy. Pokles proškolní angažovanosti dokládá  např. nižší 
úroveň domácí přípravy, nižší míra pomoci rodičů při ní, zvýšení počtu žáků, kteří nemají 
žádný oblíbený předmět, zvýšení skepse v celkových názorech na školu. Vyšší ambice se pak 
projevují především ve vyšším deklarovaném zájmu o studium na vysoké škole.  

Literatura 

RENDL, M. Dotazník – mapování. In: Pražská skupina školní etnografie: Co se v mládí 
naučíš…Praha: Pedagogická fakulta UK, 2001. s. 13 – 54. ISBN 80-7290-046-3.  
SAK, P. Proměny české mládeže. Praha: Petrklíč, 2000. ISBN 80-7229-042-8. 
SAK, P.; SAKOVÁ K. Mládež na křižovatce. Praha: Svoboda Servis, 2004. ISBN 80-86320-
33-2. 

 
 

 

 14


	Pražští žáci po deseti letech: Proměny „žákovství“ v pražský
	Miroslav Rendl – Alena Škaloudová

	1. Úvod
	2. Změny v hodnotových deklaracích žáků
	Tab. 1 Průměrné hodnoty výpovědí žáků
	Hodnotové deklarace, u nichž došlo v roce 2002 k poklesu pre
	Tab. 2 Výsledky faktorové analýzy pro hodnotové deklarace – 
	Tab. 3 Výsledky faktorové analýzy pro hodnotové deklarace – 
	Jedinou skupinou hodnotových deklarací, ve které nehraje žád
	Lze tedy shrnout, že v období posledních jedenácti let došlo




	2. Změny v rodinném zázemí, výchově, nárocích a očekávání ro
	Pro nalezení obecnějších souvislosti jsme vytvořili několik 
	Graf 1 Socioprofesní status rodičů
	„Ekonomická úroveň“ (nízká – vysoká) zahrnuje vlastnictví ně
	Graf 2 Ekonomická úroveň
	Graf 3 Kulturnost rodinného prostředí
	Graf 4 Participace rodičů
	Graf 5 Výchovný tlak
	Graf 6 Školní strategie rodičů
	Graf 7 Ambice rodičů
	Graf 9 Sociální postoj ke škole
	Graf 10 Způsob trávení volného času
	Graf 11 Ambice žáka
	Tab. 4 Výsledky faktorové analýzy� pro agregované proměnné, 

	4. Závěr
	Literatura

